TCE
1

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

RESOLUÇÃO: 106/2018 de 04 de outubro de 2018

Ementa:  Estabelece  as  áreas  de  atuação  das
Coordenadorias  de  Controle  Externo  e  a  forma  de
atuação dos Conselheiros Supervisores, modificando a
Resolução nº 18, de 29 de junho de 1992.

O  TRIBUNAL  DE  CONTAS  DO  ESTADO  DA BAHIA,  reunido  em  sessão
plenária, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter o equilíbrio entre a capacidade
operacional  das  Coordenadorias  de  Controle  Externo  e  suas  demandas de
trabalho;

CONSIDERANDO que  a  Resolução  nº  192,  de  14  de  outubro  de  2014,
modificada  pelas  Resoluções  nº  153/2015,  nº  81/2016  e  nº  141/2017,
estabelece  normas  e  procedimentos  para  prestações  de  contas  pelos
responsáveis por Unidades Jurisdicionadas da Administração Direta e Indireta
Estadual para fins de julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia;

CONSIDERANDO    que os trabalhos de auditoria são de interesse público, a
asseguração da independência do exercício das atividades dos Tribunais de
Contas  passa  necessariamente  pelo  atendimento  aos  princípios  da
imparcialidade  dos  julgadores  e  da  independência  técnico-funcional  dos
auditores.

RESOLVE:

Art. 1º  Estabelecer  as  áreas  de  atuação  das  Coordenadorias  de  Controle
Externo deste Tribunal,  atribuindo-se,  respectivamente a cada uma delas,  a
competência para instruir processos de contas relativos aos órgãos e entidades
constantes do Anexo I da presente Resolução.

Parágrafo único – As   Coordenadorias  Coordenadorias de Controle Externo,
com  o  apoio  da  Superintendência  Técnica,  articularão  entre  si  a  transição
gradual dos trabalhos auditoriais das unidades da Administração redistribuídas
por  meio  dessa  Resolução,  o  que  deverá  ocorrer  ao  longo  do  primeiro
semestre de 2019.

Art. 2º  Os processos de prestações de contas de gestores da Administração
direta e indireta convertidos em diligência permanecerão sob responsabilidade

1

Resolução nº000106/2018 Ref.2107743-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
0N

JY
2N

Z
E

2

         TCE
2

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

da Coordenadoria de Controle Externo que por último se manifestou, ficando as
demais a cargo da Coordenadoria de Controle Externo competente para sua
instrução, de acordo com a redistribuição constante do Anexo I.

Parágrafo único – As prestações de contas de convênios, acordos, ajustes e
instrumentos congêneres convertidos em diligências externa ficarão a cargo da
Coordenadoria  de  Controle  Externo  correspondente  a  área  de  atuação
estabelecida no Anexo I desta Resolução.

Art. 3º  O inciso IV do art. 12 da Resolução n.º 18, de 29 de junho de 1992, que
aprova o Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, passa
a vigorar com a seguinte redação:

[...]
IV  –  exercer  a  supervisão  das  atividades  auditoriais
desempenhadas  pelos  órgãos  do  Tribunal  de  Contas
delas  encarregados,  exclusivamente  quanto  a
acompanhar o cumprimento do planejamento anual pelas
Coordenadorias de Controle Externo.

Art. 4º Ficam revogados os §1º, §2º e §3º do art. 12 da Resolução n.º 18, de
29 de junho de 1992, que aprova o Regimento Interno do Tribunal de Contas
do Estado da Bahia.

Art. 5º O art. 45 da Resolução n.º 18, de 29 de junho de 1992, que aprova o
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art.  45. Assim que autuados no Tribunal  de Contas, os
processos de recurso, rescisão de julgado e prestação de
contas  serão  distribuídos,  de  maneira  equitativa  por
sorteio eletrônico, a turma relatora, composta de relator e
revisor,  as auditorias e inspeções a relator,  também de
maneira  equitativa  por  sorteio  eletrônico,  e  os  demais
processos a relator,  na conformidade do disposto neste
Regimento.

Art. 6º O art. 139 da Resolução n.º 18, de 29 de junho de 1992, que aprova o
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art.  139.  O  Conselheiro  Supervisor  acompanhará
exclusivamente  o  cumprimento  do  Planejamento  Anual
das CCEs.

2

Resolução nº000106/2018 Ref.2107743-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
0N

JY
2N

Z
E

2

         TCE
3

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

Art. 7º O art. 140 da Resolução n.º 18, de 29 de junho de 1992, que aprova o
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 140. As auditorias e inspeções serão realizadas por
servidores  do  Tribunal  de  Contas  ou,  excepcional  e
subsidiariamente,  mediante  contrato,  por  empresas  ou
profissionais especializados, sob a coordenação do órgão
competente do Tribunal e supervisão do Presidente.

Art. 8º O inciso VIII do art. 201 da Resolução n.º 18, de 29 de junho de 1992,
que aprova o Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado da Bahia,
passa a vigorar com a seguinte redação:

[...]
VIII – realização de auditoria de Programa de Governo, 60
(sessenta) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, por
deliberação do Tribunal Pleno, Presidente ou Conselheiro
Relator.

Art. 9º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

3

Resolução nº000106/2018 Ref.2107743-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
0N

JY
2N

Z
E

2

         TCE
4

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 106/2018

 ÁREAS DE ATUAÇÃO DAS COORDENADORIAS DE CONTROLE EXTERNO

1ª CCE 2ª CCE 3ª CCE 4ª CCE 5ª CCE 6ª CCE 7ª CCE
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

SEINFRA SESAB SEFAZ SSP SEC SAEB
AUDITORIAS EM
OBRAS PÚBLICASSEDUR SJDHDS SEPLAN PM-BA SECTI

GAB.
GOVERNADOR

SIHS SETUR POLÍCIA CIVIL GAB.VICE-
GOVERNADOR

AUDITORIAS
OPERACIONAIS

SDR SPM  CBM-BA CASA CIVIL MACROAVALIAÇÃO
GOVERNAMENTALSEMA SEPROMI ASSEMBLEIA CASA MILITAR

SEAGRI SERIN DEFENSORIA SECULT
SEAP SETRE MP SECOM

SDE PGE TJ-BA

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
SEINFRA SESAB SEFAZ ASSEMBLEIA SEC SAEB
 AGERBA HEMOBA DESENBAHIA FUND. PAULO

JACKSON
UNEB DETRAN

BAHIAGÁS SJDHDS URBIS (*) UEFS PREVBAHIA
SEDUR FUNDAC SEPLAN SDR UESC  PRODEB

CONDER SEI CAR  UESB FLEM
CTB  SETRE IRDEB CASA CIVIL
SIHS SUDESB SECTI EGBA

AGERSA SDE FAPESB SECULT
CERB CIS IPAC

EMBASA IBAMETRO FUNCEB
SEMA JUCEB FUND. PEDRO

CALMONINEMA SUDIC
SEAGRI CBPM
ADAB EBAL

BAHIAPESCA BAHIAINVESTE

(*) Em liquidação.

4

Resolução nº000106/2018 Ref.2107743-4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
0N

JY
2N

Z
E

2

         TCE
5

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº  106/2018
LISTA DE NOMENCLATURAS

SIGLA/ABREVIAÇÃO SECRETARIA/ÓRGÃO
1ª CCE

SEINFRA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

AGERBA
Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, Transportes e
Comunicações da Bahia

BAHIAGÁS Companhia de Gás da Bahia
SEDUR SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

CONDER Companhia de Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia
CTB Companhia de Transportes do Estado da Bahia
SIHS SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO

AGERSA Agência Reguladora de Saneamento Básico do Estado da Bahia
CERB Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da Bahia

EMBASA Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A.
SDR SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

SEAP SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
SEMA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
INEMA Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

SEAGRI SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, PESCA E
AQUICULTURA

ADAB Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia
BAHIAPESCA Bahia Pesca S.A.

2ª CCE
SESAB SECRETARIA DA SAÚDE

HEMOBA Fundação de Hematologia e Hemoterapia da Bahia

SJDHDS SECRETARIA DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

FUNDAC Fundação da Criança e do Adolescente
3ª CCE

SEFAZ SECRETARIA DA FAZENDA
DESENBAHIA Agência de Fomento do Estado da Bahia S.A.

URBIS Habitação e Urbanização da Bahia
SEPLAN SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SEI  Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da Bahia
SETUR SECRETARIA DE TURISMO

SPM SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
SEPROMI SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

SERIN SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
SETRE SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE

SUDESB Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia
SDE SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
CIS Centro Industrial de Subaé

5

Resolução nº000106/2018 Ref.2107743-5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
0N

JY
2N

Z
E

2

         TCE
6

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

SIGLA/ABREVIAÇÃO SECRETARIA/ÓRGÃO
IBAMETRO Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade

JUCEB Junta Comercial do Estado da Bahia
SUDIC Superintendência de Desenvolvimento Industrial e Comercial
CBPM Companhia Baiana de Pesquisa Mineral
EBAL Empresa Baiana de Alimentos S.A.

BAHIAINVESTE Empresa Baiana de Ativos S.A.
4ª CCE

SSP SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
PM-BA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
PC-BA POLÍCIA CIVIL DA BAHIA

CBM-BA CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA
ASSEMBLEIA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA

FUND. PAULO JACKSON FUNDAÇÃO PAULO JACKSON
DEFENSORIA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA

MP MINISTÉRIO PÚBLICO
PGE PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
CAR Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional

5ª CCE
SEC SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNEB Universidade do Estado da Bahia
UEFS Universidade Estadual de Feira de Santana
UESC Universidade Estadual de Santa Cruz
UESB Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

IRDEB Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia
SECTI SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FAPESB Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia
6ª CCE

SAEB SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
DETRAN Departamento Estadual de Trânsito

PREVBAHIA Fundação de Previdência Complementar dos Servidores Públicos do Estado da
Bahia

PRODEB Companhia de Processamento de Dados do Estado da Bahia
FLEM Fundação Luís Eduardo Magalhães

GAB.GOVERNADOR GABINETE DO GOVERNADOR
GAB.VICE GOVERNADOR GABINETE DO VICE-GOVERNADOR

CASA CIVIL CASA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
EGBA Empresa Gráfica da Bahia

CASA MILITAR CASA MILITAR DO GOVERNADOR
SECULT SECRETARIA DE CULTURA

IPAC Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia
FUNCEB Fundação Cultural do Estado da Bahia

FPC Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia

6

Resolução nº000106/2018 Ref.2107743-6

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
0N

JY
2N

Z
E

2

         TCE
7

Gabinete da Conselheira Carolina Costa

SIGLA/ABREVIAÇÃO SECRETARIA/ÓRGÃO
SECOM SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
TJ-BA TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA

7

Resolução nº000106/2018 Ref.2107743-7

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
0N

JY
2N

Z
E

2

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Pedro Henrique Lino de Souza
Conselheiro(a) - Assinado em 25/10/2018

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro(a) - Assinado em 24/10/2018

Gildasio Penedo Filho
Presidente - Assinado em 23/10/2018

Carolina Matos Alves Costa
Conselheiro(a) - Assinado em 26/10/2018

Inaldo Da Paixao Santos Araujo
Conselheiro(a) - Assinado em 24/10/2018

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Conselheiro(a) - Assinado em 24/10/2018

Marcel Siqueira Santos
Procurador do Ministério Público de Contas - Assinado em 24/10/2018

Luciano Chaves de Farias
Secretário Geral - Assinado em 24/10/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: K0NJY2NZE2